a) *Nachtrag.* b) den (A).

## 164

1355

*Verfestete der Altstadt.*

*StadtA Braunschweig B I 15 Bd. 11 fol. 9<sup>r</sup>-9<sup>v</sup> (A).  
Druck: VOGTHERR S. 22.*

Anno domini M<sup>O</sup>CCC<sup>O</sup>LV<sup>O</sup>.

Bernd<sup>a</sup> Baserdes proscriptus est, eo quod interfecit Iohannem Rembertes.

Ghereke de Bilrebeke proscriptus est, quia monitus a Henningo Zedvere pro denariis violenter discurrit. Ebeling Winkelman, Vricke de Ackenhusen sunt proscripti, quia Henricum lapicidam interfecerunt.<sup>b</sup> Meyneke de Woldwisch est proscriptus, quod Hermannum de Vlotede vulneravit. Bertold<sup>c</sup> Halover est proscriptus ex parte Vrowenlof, quia vulneravit eum secundo eum dolabus in platea. Ex parte consulum proscripti: Henrik Papestorp et socer suus, item Rabode et Henning Wale, Meyneke de Woldwische, Ludeke Taminne, Ludeke Rike, Clawes Clot et cives in Dedeleve et eorum complices pro occisione et rapina burgensium nostrorum.<sup>d</sup> Dinglude sunt: Thidericus Dhoring filius Thiderici, Elyas Holtnicker, Brand de Hone vel Tile de Gustede. Item consules proscripserunt quendam<sup>e</sup> dictum Rossowe, Hannese Riken et eorum complices pro incendio, mortbrant et quod extorquent dingede ab hominibus in terra. Dinglude sunt: Conradus Eleri, Hannes Drusebant, Thidericus Dhoring filius Conradi.

a-b) *gestr.* (A). c-d) *gestr.* (A). e) *quendera* (A).

## 165

1355  
*Verfestete der Neustadt.*

*Or.: StadtA Braunschweig B I 7 Bd. 2 fol. 12<sup>v</sup> (A).*

Anno domini M<sup>o</sup>CCCLV.<sup>a</sup>  
De rat het vorvestet Hilgendorpe.  
Ghodeke van Hildensim het vorvestet Bobon unde sin vyf.  
Hennig Walbercg het<sup>b</sup> vorvestet Berttold Gruttere, Ludeman Werlle<sup>c</sup> unde Radeken Scellen unde Brant Sassen unde Hebeling de Luneborcg unde her unrecghe wullest.  
Cort<sup>d</sup> Bis het vorvestet Heneken de Scerstede unde Hannes van Scerstede.<sup>e</sup>

a) *danach ein Schaft (für M<sup>o</sup>CCCLVI) radiert* (A). b-c) *Rasur* (A). d-e) *Rasur und gestr.* (A).

## 166

1355  
*Kämmereiregister der Altstadt.*

*Or. Papier: StadtA Braunschweig B IV 1 Bd. 116 (A); ursprünglich wohl mit dem Kämmereiregister der gemeinen Stadt vom gleichen Jahr zu 2 Quaternionen zusammengebunden, doch sind fast alle Blätter an den Knickstellen auseinandergerissen. Vgl. Nr. 128. Auf dem Titelblatt ein großes A.- Abschr. (19. Jh.): StadtA Braunschweig H III 4 Nr. 48 (B).*

**fol. 16r**

A/

**fol. 16v**

Anno domini M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>.LV<sup>o</sup>. Nos Henricus de Cimiterio et Henningus Eleri, camerarii dominorum consulum Antiquae Civitatis, de receptis et expensis eodem anno fecimus computationem, in antiqua.  
In primis IIII solidos pro cereo consulum parando.  
Item II solidos vigilantibus in valvis, cum esset hic dux de Luneborch.  
Item X solidos pro uno cellario reparando inter penesticos.  
Item II solidos servo domini Lud(olfi) [de] Honhorst ferinas portanti.  
Item VIII solidos pro eisdem ferinis ad coquinam.  
Item XII solidos pro repagulo slach extra valvam Petri.  
Item IIII solidos venatori ducis Magni portanti ferinas.  
Item X solidos pro eisdem ad coquinam.  
Item V solidos pro tunica fodienti sepulcra.  
Item VIII solidos pro luto in foro educendo.  
Item X solidos advocatis pro trutina waghe.  
Item XVI solidos pro diversis inter macella reparandis.  
Item VII solidos ad reparandum inter institores diversa.  
Item XXII solidos ad diversa inter penesticos reparanda.  
Item IIII solidos pro cathena in Schernerestrade paranda et pro una sera.  
Item XXXII solidos pro piscibus circummissis Letare.  
Item XII solidos pro lignis, pro fimo, pro laboribus in vinea consulum.  
Item I solidum winmester pro Luttere capto.  
Item VIII solidos ad lutum educendum ante valvam Michaelis.  
Item VI solidos ad lutum ante Altam valvam educendum.  
Item XII solidos pro luto ante valvam Petri educendo.  
Item III solidos ad lutum in Foro Carbonum educendum.  
Item XIII solidos pro luto apud domum consulum educendo.  
Item XXI solidos ad lutum deportandum apud sanctum Odelricum.  
Item X solidos ad ponendum salices in nova vedrift apud Rennelbergh.  
Item III solidos ad parandum sepem in fossa Ghiseleri.  
Item IIII solidos custodientibus pontem Michaelis tempore magne aque.  
Item III solidos pro fenestris ligneis in domo consulum parandis.  
Item IIII solidos pro seris reparandis.  
Item III solidos pro parandis cingelen prope veweyde.  
Summa in denariis XIII libre. /

**fol. 17r**

Item<sup>a</sup> V talenta et VI solidos in Bona Quinta Feria.  
Item II solidos ad reparandum pedes ad mensas in domo consulum.  
Item VII marcas et + fertonem archidiacono in Hildensem pro denariis sinodalibus retentis.  
Item I marcam pro cemento, quam fratribus minoribus tenebamur de anno preterito.

Item VII fertones pro vestitu burmestere  
Item III fertones et I lotonem pro vestitu preconis  
Item VII lotones pro vestitu Sodhaken  
Item VII lotones pro vestitu winmester  
Pasche  
Item V lotones pro vestitu Knobbeken  
Item X sol pro vestitu servi preconis  
Item III fertones et I+ lotonem pro una olla.  
Item IIII solidos custodientibus forum in Quadragesima.  
Item VIII solidos ad denarios sinodales in Quadragesima.  
Item I fertonem Iohanni de Ganderssem, qui equitavit  
Hildensem.  
Item VI solidos ad mundandum forum.  
Item III solidos ad colligendum lutum prope sanctum  
Odelricum.  
Item I talentum quinque claudentibus catenas  
Item X solidos kurwechteren  
Item X solidos supra valvam Michaelis  
Pasche.  
Item X solidos winmestere  
Item XV solidos ad Altam valvam  
Item X solidos supra valvam Petri  
Item II solidos custodientibus valvas in Pascha.  
Item VI solidos pro carbonibus de Nativitate Christi usque  
Pascha.  
Item III solidos pro campana vigilum.  
Item III+ solidum ad memoriam domini Io(hannis) Ernesti.  
Item VII talenta et VII solidos plebano sancti Martini.  
Item V solidos plebano sancti Michaelis.  
Item V solidos Bolten pro tauro.  
Item V+ solidum pro apro.  
Item VII solidos suspensori.  
Item I talentum pro tauro empto.  
Item II marcas Henrico de Valeberghe de anno preterito.  
Item II marcas archidiacono in Hildensem propter bonum  
pacis.  
Item I fertonem suo scriptori.  
Item XII solidos pro cemento.  
Summa in argento XVII<sup>b</sup> marce et III+ loto, in denariis XXI  
libre et X solidi. /

**fol. 17v**

Item VI marcas prestitas mutuo Henrico de Moringhe fabro.  
Item I marcam et X solidos fratribus minoribus tempore  
dedicationis sue.  
Item XXII solidos pro piscibus divisis in vigilia  
Pentecostes.  
Item I talentum pro diversis reparandis in domo Werneken  
piscatoris ante Longum pontem.<sup>c</sup>  
Item XII solidos ad fossam extra valvam sancti Petri  
mundandam Lindenberg.  
Item V libras et XII solidos ad reparandum pontem ante  
valvam Michaelis.

Item VI solidos advocato ad echteding XVI scriptori  
 Pentecostes.  
 Item VIII solidos ad stipam.  
 Item V libras et IIII solidos ad cenam, dum portaretur  
 sanctus Auctor.  
 Item III solidos ad reparandum parietem inter institores.  
 Item III libras et IIII solidos ad ligna fornacis estuarii  
 dominorum.  
 Item VI solidos ad mundandum forum.  
 Item III solidos ad lutum colligendum apud sanctum  
 Oldelricum.  
 Item I libram quinque claudentibus  
 Item V/ (4 1/2) solidum kurwechtere  
 Item X solidos supra valvam Michaelis                festo Iohannis.  
 Item XV solidos supra Altam valvam  
 Item X solidos supra valvam Petri  
 Item X solidos winmestere  
 Item V/ (4 1/2) fertonem pro rumbo.  
 Item + marcam Olrico coco.  
 Item XXIIII solidos ad faciendam stenwech in Clivo et ante  
 valvam Petri.  
 Item IIII solidos ad fodiendum et ponendum rennen prope  
 veweyde.  
 Item XXXI solidos pro sceversten.  
 Item X solidos pro clavis ad tecta.  
 Item XXII solidos tectori.  
 Item V libras minus II solidis ad necessarium locum in bodis  
 sartorum.  
 Item II+ solidum pro fune ad campanam.  
 Item V solidos ad reparandum slach ante valvam Petri.  
 Item IIII solidos ad vigilandum supra valvas tempore  
 tornamenti.  
 Item V solidos fratibus minoribus ad processione<sup>d</sup> in die  
 Auctoris.  
 Item IX solidos in Exaltatione Crucis ad stipam.  
 Item III solidos ad tenendum bovem.  
 Item IIII solidos ad parietem et ad fornacem in clederhove.  
 Item II solidos ad reparandum fontem in foro.  
 Item VI solidos ad parandum cingelen retro montem.  
 Summa in argeno VIII marce et II+ fertto, in denariis XXXIIII+  
 libra et IIII denarii. /

**fol. 18r**

Item IIII solidos fabro ad reparanda quedam necessaria in  
 domo consulum et in domo preconis.  
 Item III solidos ad reparandum slach ante valvam Michaelis.  
 Item VII fertones ad parandum fenestras in estuario  
 consulum.  
 Item XXIIII marcas et I fertonem ad pontem ante Altam  
 valvam.  
 Item II+ libram ad reficiendum domum suspensoris.  
 Item VIII marcas et I+ fertonem ad faciendum ghevel supra  
 cellarium vini.

Item IIII libras et VI solidos ad propugnaculum prope  
 Devestrate.  
 Item VI solidos ad mundandum forum.  
 Item III solidos ad colligendum lutum prope sanctum Olricum.  
 Item I libra quinque claudentibus cathenas Michaelis.  
 Item V/ (4 1/2) solidum kurwechteren  
 Item X solidos supra valvam Michaelis  
 Item XV solidos supra Altam valvam Michaelis  
 Item X solidos supra valvam Petri  
 Item X solidos winmestere  
 Item III libras et IIII solidos ad faciendum scotrammen.  
 Item VIII solidos ad tegetscherf Michaelis.  
 Item III solidos pro campana vigilum.  
 Item VII solidos suspensori Michaelis.  
 Item III+ solidum ad memoriam domini Io(hannis) Ernesti.  
 Item V solidos plebano sancti Michaelis.  
 Item VII talenta et VII solidos plebano sancti Martini.  
 Item V+ solidum ad tenendum aprum.  
 Item V solidos ad festum XI Miliarum Virginum.  
 Item XXII solidos ad denarios decimales.  
 Item I libram de manso Merteninge.  
 Item V solidos ad festum Elizabeth.  
 Item V lotones ad vestitum Olrici coci.  
 Item V lotones pro vestitu winmester.  
 Item IX libras et VI solidos ad cenam tempore collecte.  
 Item VIII solidos pro expensis Haghene in turri.  
 Item II solidos servo Rotgheri [de] Ampleve ferinas  
 portanti.  
 Item VIII solidos ad coquinam earum.  
 Item III solidos pro vectura lapidum et harene supra forum.  
 Item I solidum servo advocato de Hesnem pro ferinis.  
 Item VIII solidos ad coquinam.  
 Summa in argento XXXV marce, in denariis XXXVI+ libra et II+  
 solidus. /

**fol. 18v**

Item XII solidos burmesteren ad colligendum censum Pasche et  
 Michaelis.  
 Item XXVII solidos Hermanno de Lindowe pro tribus choris  
 tritici.  
 Item III solidos pro cera ad candelam consulum.  
 Item V solidos vredepenne advocatis.  
 Item II solidos servo Io(hannis) Ebelinge portanti ferinas.  
 Item VI solidos pro eisdem ad coquinam.  
 Item V+ marcam pro pluteis dhelen.  
 Item V lotones pro mappis ad mensas.  
 Item III solidos Conrado piscatori.  
 Item III solidos Werneken piscatori.  
 Item VI solidos ad mundandum forum.  
 Item III solidos ad colligendum lutum prope sanctum  
 Odelricum.  
 Item I libram quinque claudentibus cathenas Nativitatis  
 Christi.  
 Item X solidos kurwechteren.